
 

Печатное средство массовой информации Калаисского сельсовета Кирсановского 

района Тамбовской области 

Вестник местного 

      самоуправления 
№ 26 15.07.2019 г. 

_______________________________________________________ 
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЛАИССКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

              

12.07.2019                                    с.Калаис             № 152 

 

О внесении изменений в  административный регламент по предоставлению муниципальной услуги   «Принятие решения об изменении одного 
вида разрешенного использования земельных участков на другой вид такого использования», утвержденного постановлением от 08.12.2017  № 

188 

          В соответствии с изменениями, внесенными Федеральным законом      от 19.07.2018 № 204-ФЗ в Федеральный закон от 27 июля 2010 года 
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,   администрация сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

           1. Внести  в  Административный регламент предоставления муниципальной услуги на территории Калаисского сельсовета  «Принятие 

решения об изменении одного вида разрешенного использования земельных участков на другой вид такого использования» на территории 
Калаисского сельсовета», утвержденного постановлением  от 08.12.2017  № 188 (далее-АР) следующие изменения:      

   1.1.  пункт 2.14 раздела 2 изложить в следующей редакции: 

        «2.14. Запрещается требовать от заявителя: 

         1) предоставление документов и информации или осуществление действий, предоставление или осуществление которых не 
предусмотрено нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальной 

услуги; 

 2) предоставление документов и информации, которые находятся в распоряжении администрации сельсовета, иных государственных 
органов, органов местного самоуправления, организаций, в соответствии с нормативными правовыми актами российской Федерации, 

нормативными правовыми актами Тамбовской области, муниципальными правовыми актами района, сельсовета. 

        3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получения муниципальных услуг и связанных с обращением в 
иные государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за исключением получения услуг и получения документов и 

информации, предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в перечни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального 
закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг"; 

        4) представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в 

приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением 
следующих случаев: 

      а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся предоставления муниципальной услуги, после первоначальной 
подачи заявления о предоставлении муниципальной услуги; 

       б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и документах, поданных заявителем после первоначального 

отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги и не 
включенных в представленный ранее комплект документов; 

        в) истечение срока действия документов или изменение информации после первоначального отказа в приеме документов, 
необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги; 

         г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или противоправного действия (бездействия) 

должностного лица администрации сельсовета, муниципального служащего, при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью главы 

сельсовета при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, уведомляется 

заявитель, а также приносятся извинения за доставленные неудобства.» 
               1.2.  в пункте 5.2.3. Раздела 5 слова «документов, не предусмотренных» заменить словами «документов или информации либо 

осуществления действий, представление или осуществление которых не предусмотрено»; 
 1.3. Раздел 5 дополнить пунктом 5.2.8 следующего содержания: 

 «5.2.8.  требование у заявителя при предоставлении государственной или муниципальной услуги документов или информации, 

отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 

части 1 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг». В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального 
центра, работника многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) 

которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в порядке, 

определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг».»; 

 1.4. Раздел 5 дополнить пунктами 5.15.1. и 5.15.2. следующего содержания: 

     «5.15.1. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, указанном в пункте 5.14. настоящего 
административного регламента, дается информация о действиях, осуществляемых органом,  предоставляющим муниципальную услугу, 

многофункциональным центром либо организацией, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-

ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», в целях незамедлительного устранения выявленных 
нарушений при оказании муниципальной услуги, а также приносятся извинения за доставленные неудобства и указывается информация о 

дальнейших действиях, которые необходимо совершить заявителю в целях получения муниципальной услуги. 

    5.15.2. В случае признания жалобы, не подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, указанном в пункте 5.14. настоящего 
административного регламента, даются аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а также информация о порядке 

обжалования принятого решения. 

       2. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации Калаисского сельсовета «Вестник 
местного самоуправления» и разместить на официальном сайте администрации Кирсановского района.     

     3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

                                      Глава сельсовета                                                                В.А. Безвесельный 

 

http://internet.garant.ru/#/document/12177515/entry/91


 2 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЛАИССКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

              

12.07.2019                                    с.Калаис             № 153 

   О внесении изменений в  административный регламент по предоставлению муниципальной услуги   «Предоставление разрешения на 
отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства» , утвержденного 

постановлением от 08.12.2017  № 189. 
 

          В соответствии с изменениями, внесенными Федеральным законом      от 19.07.2018 № 204-ФЗ в Федеральный закон от 27 июля 2010 года 

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»  администрация сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ:  
           1. Внести  в  Административный регламент предоставления муниципальной услуги на территории Калаисского сельсовета 

«Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 

строительства» , утвержденного постановлением от 08.12.2017  № 189 (далее-АР) следующие изменения:      

   1.1.  пункт 2.14 раздела 2 изложить в следующей редакции: 

        «2.14. Запрещается требовать от заявителя: 

         1) предоставление документов и информации или осуществление действий, предоставление или осуществление которых не 

предусмотрено нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальной 
услуги; 

 2) предоставление документов и информации, которые находятся в распоряжении администрации сельсовета, иных государственных 

органов, органов местного самоуправления, организаций, в соответствии с нормативными правовыми актами российской Федерации, 
нормативными правовыми актами Тамбовской области, муниципальными правовыми актами района, сельсовета. 

        3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получения муниципальных услуг и связанных с обращением в 

иные государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за исключением получения услуг и получения документов и 
информации, предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в перечни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального 

закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг"; 
        4) представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в 

приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением 

следующих случаев: 
      а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся предоставления муниципальной услуги, после первоначальной 

подачи заявления о предоставлении муниципальной услуги; 
       б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и документах, поданных заявителем после первоначального 

отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги и не 

включенных в представленный ранее комплект документов; 
        в) истечение срока действия документов или изменение информации после первоначального отказа в приеме документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги; 

         г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или противоправного действия (бездействия) 

должностного лица администрации сельсовета, муниципального служащего, при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью главы 
сельсовета при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, уведомляется 

заявитель, а также приносятся извинения за доставленные неудобства.» 

               1.2.  в пункте 5.2.3. Раздела 5 слова «документов, не предусмотренных» заменить словами «документов или информации либо 
осуществления действий, представление или осуществление которых не предусмотрено»; 

 1.3. Раздел 5 дополнить пунктом 5.2.8 следующего содержания: 

 «5.2.8.  требование у заявителя при предоставлении государственной или муниципальной услуги документов или информации, 
отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 

части 1 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг». В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального 

центра, работника многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) 
которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в порядке, 

определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг».»; 

 1.4. Раздел 5 дополнить пунктами 5.15.1. и 5.15.2. следующего содержания: 

     «5.15.1. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, указанном в пункте 5.14. настоящего 

административного регламента, дается информация о действиях, осуществляемых органом,  предоставляющим муниципальную услугу, 
многофункциональным центром либо организацией, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-

ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», в целях незамедлительного устранения выявленных 

нарушений при оказании муниципальной услуги, а также приносятся извинения за доставленные неудобства и указывается информация о 
дальнейших действиях, которые необходимо совершить заявителю в целях получения муниципальной услуги. 

    5.15.2. В случае признания жалобы, не подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, указанном в пункте 5.14. настоящего 

административного регламента, даются аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а также информация о порядке 
обжалования принятого решения.». 

       2. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации Калаисского сельсовета «Вестник 

местного самоуправления» и разместить на официальном сайте администрации Кирсановского района.     
     3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

                                       

Глава сельсовета                                                                В.А. Безвесельный 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЛАИССКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
              

12.07.2019                                    с. Калаис             № 154 

 
   О внесении изменений в  административный регламент по предоставлению муниципальной услуги   «Заключение договора о безвозмездной 

передаче муниципальных жилых помещений в собственность», утвержденного постановлением от 30.01.2013  № 14. 

 
          В соответствии с изменениями, внесенными Федеральным законом      от 19.07.2018 № 204-ФЗ в Федеральный закон от 27 июля 2010 года 

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»  администрация сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

http://internet.garant.ru/#/document/12177515/entry/91


 3 
           1. Внести  в  Административный регламент предоставления муниципальной услуги на территории Калаисского сельсовета 

«Заключение договора о безвозмездной передаче муниципальных жилых помещений в собственность», утвержденного постановлением от 

30.01.2013  № 14. (далее-АР) следующие изменения:      

   1.1.  пункт 2.14 раздела 2 изложить в следующей редакции: 

        «2.14. Запрещается требовать от заявителя: 

         1) предоставление документов и информации или осуществление действий, предоставление или осуществление которых не 
предусмотрено нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальной 

услуги; 

 2) предоставление документов и информации, которые находятся в распоряжении администрации сельсовета, иных государственных 
органов, органов местного самоуправления, организаций, в соответствии с нормативными правовыми актами российской Федерации, 

нормативными правовыми актами Тамбовской области, муниципальными правовыми актами района, сельсовета. 

        3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получения муниципальных услуг и связанных с обращением в 
иные государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за исключением получения услуг и получения документов и 

информации, предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в перечни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального 

закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг"; 
        4) представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в 

приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением 
следующих случаев: 

      а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся предоставления муниципальной услуги, после первоначальной 

подачи заявления о предоставлении муниципальной услуги; 
       б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и документах, поданных заявителем после первоначального 

отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги и не 

включенных в представленный ранее комплект документов; 

        в) истечение срока действия документов или изменение информации после первоначального отказа в приеме документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги; 
         г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или противоправного действия (бездействия) 

должностного лица администрации сельсовета, муниципального служащего, при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 
для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью главы 

сельсовета при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, уведомляется 

заявитель, а также приносятся извинения за доставленные неудобства.» 
               1.2  Наименование  раздела 3 изложить в следующей редакции: 

 « 3. Состав, последовательность  и сроки  выполнения  административных процедур , требования к порядку их выполнения , в том числе  

особенности выполнения административных процедур в многофункциональном центре» 
               1.3.  в пункте 5.2.3. Раздела 5 слова «документов, не предусмотренных» заменить словами «документов или информации либо 

осуществления действий, представление или осуществление которых не предусмотрено»; 

    1.4. Раздел 5 дополнить пунктом 5.2.10 следующего содержания: 
 «5.2.10.  требование у заявителя при предоставлении государственной или муниципальной услуги документов или информации, 

отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 

части 1 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг». В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального 

центра, работника многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) 
которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в порядке, 

определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг». 
 1.5. Раздел 5 дополнить пунктами 5.15.1. и 5.15.2. следующего содержания: 

     «5.15.1. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, указанном в пункте 5.14. настоящего 

административного регламента, дается информация о действиях, осуществляемых органом,  предоставляющим муниципальную услугу, 
многофункциональным центром либо организацией, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-

ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», в целях незамедлительного устранения выявленных 

нарушений при оказании муниципальной услуги, а также приносятся извинения за доставленные неудобства и указывается информация о 
дальнейших действиях, которые необходимо совершить заявителю в целях получения муниципальной услуги. 

    5.15.2. В случае признания жалобы, не подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, указанном в пункте 5.14. настоящего 
административного регламента, даются аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а также информация о порядке 

обжалования принятого решения.». 

       2. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации Калаисского сельсовета «Вестник 

местного самоуправления» и разместить на официальном сайте администрации Кирсановского района.     

     3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

                                       Глава сельсовета                                                                В.А. Безвесельный 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЛАИССКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

              

12.07.2019                                    с.Калаис             №155  
   О внесении изменений в  административный регламент по предоставлению муниципальной услуги   «Предоставление сведений об 

организациях, выдающих технические условия подключения (технологического присоединения) объектов капитального строительства к сетям 
инженерно-технического обеспечения», утвержденного постановлением от 06.02.2018  № 24. 

 

          В соответствии с изменениями, внесенными Федеральным законом      от 19.07.2018 № 204-ФЗ в Федеральный закон от 27 июля 2010 года 
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»  администрация сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

           1. Внести  в  Административный регламент предоставления муниципальной услуги на территории Калаисского сельсовета 

«Предоставление сведений об организациях, выдающих технические условия подключения (технологического присоединения) объектов 
капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения», утвержденного постановлением от 06.02.2018  № 24. (далее-АР) 

следующие изменения:      

   1.1.  пункт 2.14 раздела 2 изложить в следующей редакции: 

        «2.14. Запрещается требовать от заявителя: 
         1) предоставление документов и информации или осуществление действий, предоставление или осуществление которых не 

предусмотрено нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальной 

услуги; 
 2) предоставление документов и информации, которые находятся в распоряжении администрации сельсовета, иных государственных 

органов, органов местного самоуправления, организаций, в соответствии с нормативными правовыми актами российской Федерации, 

нормативными правовыми актами Тамбовской области, муниципальными правовыми актами района, сельсовета. 

http://internet.garant.ru/#/document/12177515/entry/91


 4 
        3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получения муниципальных услуг и связанных с 

обращением в иные государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за исключением получения услуг и получения 
документов и информации, предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в перечни, указанные в части 1 статьи 9 

Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг"; 

        4) представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в 
приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением 

следующих случаев: 
      а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся предоставления муниципальной услуги, после первоначальной 

подачи заявления о предоставлении муниципальной услуги; 

       б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и документах, поданных заявителем после первоначального 
отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги и не 

включенных в представленный ранее комплект документов; 
        в) истечение срока действия документов или изменение информации после первоначального отказа в приеме документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги; 

         г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или противоправного действия (бездействия) 
должностного лица администрации сельсовета, муниципального служащего, при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью главы 
сельсовета при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, уведомляется 

заявитель, а также приносятся извинения за доставленные неудобства.» 

               1.2.  в пункте 5.2.3. Раздела 5 слова «документов, не предусмотренных» заменить словами «документов или информации либо 
осуществления действий, представление или осуществление которых не предусмотрено»; 

 1.3. Раздел 5 дополнить пунктом 5.2.10 следующего содержания: 

 «5.2.10.  требование у заявителя при предоставлении государственной или муниципальной услуги документов или информации, 

отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 

части 1 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг». В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального 

центра, работника многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) 

которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в порядке, 
определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг». 

 1.4. Раздел 5 дополнить пунктами 5.15.1. и 5.15.2. следующего содержания: 
     «5.15.1. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, указанном в пункте 5.14. настоящего 

административного регламента, дается информация о действиях, осуществляемых органом,  предоставляющим муниципальную услугу, 

многофункциональным центром либо организацией, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-
ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», в целях незамедлительного устранения выявленных 

нарушений при оказании муниципальной услуги, а также приносятся извинения за доставленные неудобства и указывается информация о 

дальнейших действиях, которые необходимо совершить заявителю в целях получения муниципальной услуги. 
    5.15.2. В случае признания жалобы, не подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, указанном в пункте 5.14. настоящего 

административного регламента, даются аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а также информация о порядке 

обжалования принятого решения.». 

       2. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации Калаисского сельсовета «Вестник 

местного самоуправления» и разместить на официальном сайте администрации Кирсановского района.     
     3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

                                       Глава сельсовета                                                                В.А. Безвесельный 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЛАИССКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
              

12.07.2019                                    с.Калаис             № 156 

О внесении изменений в  административный регламент по предоставлению муниципальной услуги   «Предоставление информации об объектах 
недвижимого имущества, находящихся в муниципальной собственности предназначенных для сдачи в аренду (за исключением земельных 

участков), утвержденного постановлением от  28.12.2015 № 349. 

 

          В соответствии с изменениями, внесенными Федеральным законом      от 19.07.2018 № 204-ФЗ в Федеральный закон от 27 июля 2010 года 

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,   администрация сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

           1. Внести  в  Административный регламент предоставления муниципальной услуги на территории Калаисского сельсовета  
««Предоставление информации об объектах недвижимого имущества, находящихся в муниципальной собственности предназначенных для 

сдачи в аренду (за исключением земельных участков) от  28.12.2015 № 349. 

 (далее-АР) следующие изменения:      

   1.1.  пункт 2.14 раздела 2 изложить в следующей редакции: 

        «2.14. Запрещается требовать от заявителя: 

         1) предоставление документов и информации или осуществление действий, предоставление или осуществление которых не 

предусмотрено нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальной 
услуги; 

 2) предоставление документов и информации, которые находятся в распоряжении администрации сельсовета, иных государственных 
органов, органов местного самоуправления, организаций, в соответствии с нормативными правовыми актами российской Федерации, 

нормативными правовыми актами Тамбовской области, муниципальными правовыми актами района, сельсовета. 

        3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получения муниципальных услуг и связанных с обращением в 
иные государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за исключением получения услуг и получения документов и 

информации, предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в перечни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального 

закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг"; 
        4) представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в 

приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением 
следующих случаев: 

      а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся предоставления муниципальной услуги, после первоначальной 

подачи заявления о предоставлении муниципальной услуги; 
       б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и документах, поданных заявителем после первоначального 

отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги и не 
включенных в представленный ранее комплект документов; 

        в) истечение срока действия документов или изменение информации после первоначального отказа в приеме документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги; 

http://internet.garant.ru/#/document/12177515/entry/91
http://internet.garant.ru/#/document/12177515/entry/91


 5 
         г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или противоправного действия (бездействия) 

должностного лица администрации сельсовета, муниципального служащего, при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 
для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью главы 

сельсовета при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, уведомляется 

заявитель, а также приносятся извинения за доставленные неудобства.» 
               1.2.  в пункте 5.2.3. Раздела 5 слова «документов, не предусмотренных» заменить словами «документов или информации либо 

осуществления действий, представление или осуществление которых не предусмотрено»; 

 1.3. Раздел 5 дополнить пунктом 5.2.8 следующего содержания: 
 «5.2.8.  требование у заявителя при предоставлении государственной или муниципальной услуги документов или информации, 

отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 
части 1 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг». В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального 

центра, работника многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) 
которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в порядке, 

определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг».»; 
 1.4. Раздел 5 дополнить пунктами 5.15.1. и 5.15.2. следующего содержания: 

     «5.15.1. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, указанном в пункте 5.14. настоящего 

административного регламента, дается информация о действиях, осуществляемых органом,  предоставляющим муниципальную услугу, 
многофункциональным центром либо организацией, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-

ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», в целях незамедлительного устранения выявленных 

нарушений при оказании муниципальной услуги, а также приносятся извинения за доставленные неудобства и указывается информация о 

дальнейших действиях, которые необходимо совершить заявителю в целях получения муниципальной услуги. 

    5.15.2. В случае признания жалобы, не подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, указанном в пункте 5.14. настоящего 
административного регламента, даются аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а также информация о порядке 

обжалования принятого решения. 

       2. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации Калаисского сельсовета «Вестник 
местного самоуправления» и разместить на официальном сайте администрации Кирсановского района.     

     3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.                                 

 
Глава сельсовета                                                                В.А. Безвесельный 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЛАИССКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

              

12.07.2019                                    с.Калаис             № 158 

 

О внесении изменений в  административный регламент по предоставлению муниципальной услуги  « Признание помещения жилым 
помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции» 

утвержденного постановлением   от 20.09.2013 № 221.  

 
         В соответствии с изменениями, внесенными Федеральным законом      от 19.07.2018 № 204-ФЗ в Федеральный закон от 27 июля 2010 года 

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,   администрация сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

           1. Внести  в  Административный регламент предоставления муниципальной услуги на территории Калаисского сельсовета  «Признание 
помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу 

или реконструкции» утвержденного постановлением   от 20.09.2013 № 221. 

 
 (далее-АР) следующие изменения:      

   1.1.  пункт 2.14 раздела 2 изложить в следующей редакции: 

        «2.14. Запрещается требовать от заявителя: 

         1) предоставление документов и информации или осуществление действий, предоставление или осуществление которых не 
предусмотрено нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальной 

услуги; 

 2) предоставление документов и информации, которые находятся в распоряжении администрации сельсовета, иных государственных 
органов, органов местного самоуправления, организаций, в соответствии с нормативными правовыми актами российской Федерации, 

нормативными правовыми актами Тамбовской области, муниципальными правовыми актами района, сельсовета. 

        3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получения муниципальных услуг и связанных с обращением в 
иные государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за исключением получения услуг и получения документов и 

информации, предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в перечни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального 
закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг"; 

        4) представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в 

приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением 
следующих случаев: 

      а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся предоставления муниципальной услуги, после первоначальной 
подачи заявления о предоставлении муниципальной услуги; 

       б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и документах, поданных заявителем после первоначального 

отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги и не 
включенных в представленный ранее комплект документов; 

        в) истечение срока действия документов или изменение информации после первоначального отказа в приеме документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги; 

         г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или противоправного действия (бездействия) 

должностного лица администрации сельсовета, муниципального служащего, при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 
для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью главы 

сельсовета при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, уведомляется 
заявитель, а также приносятся извинения за доставленные неудобства.» 

               1.2.  в пункте 5.2.3. Раздела 5 слова «документов, не предусмотренных» заменить словами «документов или информации либо 

осуществления действий, представление или осуществление которых не предусмотрено»; 
 1.3. Раздел 5 дополнить пунктом 5.2.8 следующего содержания: 

 «5.2.8.  требование у заявителя при предоставлении государственной или муниципальной услуги документов или информации, 

отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 

части 1 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

http://internet.garant.ru/#/document/12177515/entry/91


 6 
услуг». В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального 

центра, работника многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) 

которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в порядке, 
определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг».»; 

 1.4. Раздел 5 дополнить пунктами 5.15.1. и 5.15.2. следующего содержания: 

     «5.15.1. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, указанном в пункте 5.14. настоящего 

административного регламента, дается информация о действиях, осуществляемых органом,  предоставляющим муниципальную услугу, 

многофункциональным центром либо организацией, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-
ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», в целях незамедлительного устранения выявленных 

нарушений при оказании муниципальной услуги, а также приносятся извинения за доставленные неудобства и указывается информация о 
дальнейших действиях, которые необходимо совершить заявителю в целях получения муниципальной услуги. 

    5.15.2. В случае признания жалобы, не подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, указанном в пункте 5.14. настоящего 

административного регламента, даются аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а также информация о порядке 
обжалования принятого решения. 

       2. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации Калаисского сельсовета «Вестник 

местного самоуправления» и разместить на официальном сайте администрации Кирсановского района.     
     3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

                                        Глава сельсовета                                                                В.А. Безвесельный 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЛАИССКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
              

12.07.2019                                    с.Калаис             № 159 
 

О внесении изменений в  административный регламент по предоставлению муниципальной услуги   «Об утверждении административного 

регламента по предоставлению муниципальной услуги «Выдача разрешений на вступление в брак несовершеннолетним лицам, достигшим 
возраста шестнадцати лет», утвержденного постановлением от 29.03.2012  № 46 

 

 
          В соответствии с изменениями, внесенными Федеральным законом      от 19.07.2018 № 204-ФЗ в Федеральный закон от 27 июля 2010 года 

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,   администрация сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

           1. Внести  в  Административный регламент предоставления муниципальной услуги на территории Калаисского сельсовета  Об 
утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Выдача разрешений на вступление в брак 

несовершеннолетним лицам, достигшим возраста шестнадцати лет», утвержденного постановлением от 29.03.2012  № 46  (далее-АР) 

следующие изменения:      

   1.1.  п. 2.8  части 2 дополнить  пунктом  2.8.1. следующего содержания 

        2.8.1 от заявителя  запрещается требовать : 

         1) предоставление документов и информации или осуществление действий, предоставление или осуществление которых не 

предусмотрено нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальной 
услуги; 

 2) предоставление документов и информации, которые находятся в распоряжении администрации сельсовета, иных государственных 

органов, органов местного самоуправления, организаций, в соответствии с нормативными правовыми актами российской Федерации, 
нормативными правовыми актами Тамбовской области, муниципальными правовыми актами района, сельсовета. 

        3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получения муниципальных услуг и связанных с обращением в 

иные государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за исключением получения услуг и получения документов и 
информации, предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в перечни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального 

закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг"; 
        4) представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в 

приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением 

следующих случаев: 
      а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся предоставления муниципальной услуги, после первоначальной 

подачи заявления о предоставлении муниципальной услуги; 

       б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и документах, поданных заявителем после первоначального 

отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги и не 

включенных в представленный ранее комплект документов; 
        в) истечение срока действия документов или изменение информации после первоначального отказа в приеме документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги; 
         г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или противоправного действия (бездействия) 

должностного лица администрации сельсовета, муниципального служащего, при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью главы 
сельсовета при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, уведомляется 

заявитель, а также приносятся извинения за доставленные неудобства.» 
       1.2  Наименование  раздела 3 изложить в следующей редакции: 

 « 3. Состав, последовательность  и сроки  выполнения  административных процедур , требования к порядку их выполнения , в том числе  

особенности выполнения административных процедур в многофункциональном центре» 
    1.3.  Раздел 5 дополнить пунктом 5.2.1 следующего содержания: 

 «5.2.1.  требование у заявителя при предоставлении государственной или муниципальной услуги документов или информации, 

отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 

части 1 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг». В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального 
центра, работника многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) 

которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в порядке, 

определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг».»; 

 1.4. Раздел 5 дополнить пунктами 5.12.1. и 5.12.2. следующего содержания: 

     «5.12.1. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, указанном в пункте 5.14. настоящего 
административного регламента, дается информация о действиях, осуществляемых органом,  предоставляющим муниципальную услугу, 

многофункциональным центром либо организацией, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-

ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», в целях незамедлительного устранения выявленных 
нарушений при оказании муниципальной услуги, а также приносятся извинения за доставленные неудобства и указывается информация о 

дальнейших действиях, которые необходимо совершить заявителю в целях получения муниципальной услуги. 

http://internet.garant.ru/#/document/12177515/entry/91


 7 
    5.12.2. В случае признания жалобы, не подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, указанном в пункте 5.14. 

настоящего административного регламента, даются аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а также информация о 
порядке обжалования принятого решения. 

       2. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации Калаисского сельсовета «Вестник 

местного самоуправления» и разместить на официальном сайте администрации Кирсановского района.     
     3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.                                           

 

Глава сельсовета                                                                В.А. Безвесельный 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЛАИССКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

              
12.07.2019                                    с.Калаис             № 160 

 

О внесении изменений в  административный регламент по предоставлению муниципальной услуги   «Принятие документов, а также выдача 
решений о переводе или об отказе в переводе жилого помещения в нежилое помещение или нежилого помещения в жилое помещение», 

утвержденного постановлением   от 02.04.2012 № 52  

 
         В соответствии с изменениями, внесенными Федеральным законом      от 19.07.2018 № 204-ФЗ в Федеральный закон от 27 июля 2010 года 

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,   администрация сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

           1. Внести  в  Административный регламент предоставления муниципальной услуги на территории Калаисского сельсовета  « «Принятие 

документов, а также выдача решений о переводе или об отказе в переводе жилого помещения в нежилое помещение или нежилого помещения в 

жилое помещение» утвержденного постановлением   от 02.04.2012 № 52  

(далее-АР) следующие изменения:      

   1.1.  пункт 2.14 раздела 2 изложить в следующей редакции: 

        «2.14. Запрещается требовать от заявителя: 

         1) предоставление документов и информации или осуществление действий, предоставление или осуществление которых не 
предусмотрено нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальной 

услуги; 

 2) предоставление документов и информации, которые находятся в распоряжении администрации сельсовета, иных государственных 
органов, органов местного самоуправления, организаций, в соответствии с нормативными правовыми актами российской Федерации, 

нормативными правовыми актами Тамбовской области, муниципальными правовыми актами района, сельсовета. 

        3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получения муниципальных услуг и связанных с обращением в 
иные государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за исключением получения услуг и получения документов и 

информации, предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в перечни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального 

закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг"; 
        4) представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в 

приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением 
следующих случаев: 

      а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся предоставления муниципальной услуги, после первоначальной 

подачи заявления о предоставлении муниципальной услуги; 
       б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и документах, поданных заявителем после первоначального 

отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги и не 
включенных в представленный ранее комплект документов; 

        в) истечение срока действия документов или изменение информации после первоначального отказа в приеме документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги; 
         г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или противоправного действия (бездействия) 

должностного лица администрации сельсовета, муниципального служащего, при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 
для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью главы 

сельсовета при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, уведомляется 

заявитель, а также приносятся извинения за доставленные неудобства.» 
                1.2. Наименование  раздела 3 изложить  в следующей редакции: 

           3. Состав , последовательность и сроки выполнения административных процедур , требования  к порядку их выполнения , в том числе 

особенности выполнения административных процедур в электронной форме , а также особенности выполнения административных процедур  в 

многофункциональном центре» 

               1.3  Раздел 5 дополнить пунктом 5.2.1 следующего содержания: 

 «5.2.1.  требование у заявителя при предоставлении государственной или муниципальной услуги документов или информации, 
отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 

части 1 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг». В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального 

центра, работника многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) 

которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в порядке, 
определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг».; 

 1.4. Раздел 5 дополнить пунктами 5.14.1. и 5.14.2. следующего содержания: 
     «5.14.1. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, указанном в пункте 5.14. настоящего 

административного регламента, дается информация о действиях, осуществляемых органом,  предоставляющим муниципальную услугу, 

многофункциональным центром либо организацией, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-
ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», в целях незамедлительного устранения выявленных 

нарушений при оказании муниципальной услуги, а также приносятся извинения за доставленные неудобства и указывается информация о 

дальнейших действиях, которые необходимо совершить заявителю в целях получения муниципальной услуги. 
    5.14.2. В случае признания жалобы, не подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, указанном в пункте 5.14. настоящего 

административного регламента, даются аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а также информация о порядке 
обжалования принятого решения. 

       2. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации Калаисского сельсовета «Вестник  

местного самоуправления » и разместить на официальном сайте администрации Кирсановского района.     
     3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.                                           

 

Глава сельсовета                                                                В.А. Безвесельный 
 

 

 
 

http://internet.garant.ru/#/document/12177515/entry/91


 8 
                                                                            АДМИНИСТРАЦИЯ КАЛАИССКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

              

12.07.2019                                    с.Калаис             № 161 

 

О внесении изменений в  административный регламент по предоставлению муниципальной услуги   «Принятие решения о предоставлении 

земельных участков в собственность бесплатно для строительства в границах застроенной территории, в отношении которой принято решение 
о развитии, или об отказе в принятии  такого решения» на территории Калаисского сельсовета   (юридические  лица  и  индивидуальные  

предприниматели)», утвержденного постановлением от 28.12.2015  № 352 
 

          В соответствии с изменениями, внесенными Федеральным законом      от 19.07.2018 № 204-ФЗ в Федеральный закон от 27 июля 2010 года 

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,   администрация сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ:  
           1. Внести  в  Административный регламент предоставления муниципальной услуги на территории Калаисского сельсовета  Об 

утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги ««Принятие решения о предоставлении земельных 

участков в собственность бесплатно для строительства в границах застроенной территории, в отношении которой принято решение о развитии, 
или об отказе в принятии  такого решения» на территории Калаисского сельсовета   (юридические  лица  и  индивидуальные  предприниматели)  

», утвержденного постановлением от 28.12.2015  № 352 (далее-АР) следующие изменения:      

   1.1.  п. 2.8  части 2 дополнить  пунктом  2.8.3. следующего содержания 

        2.8.3. от заявителя  запрещается требовать : 
         1) предоставление документов и информации или осуществление действий, предоставление или осуществление которых не 

предусмотрено нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальной 

услуги; 
 2) предоставление документов и информации, которые находятся в распоряжении администрации сельсовета, иных государственных 

органов, органов местного самоуправления, организаций, в соответствии с нормативными правовыми актами российской Федерации, 

нормативными правовыми актами Тамбовской области, муниципальными правовыми актами района, сельсовета. 
        3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получения муниципальных услуг и связанных с обращением в 

иные государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за исключением получения услуг и получения документов и 

информации, предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в перечни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального 
закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг"; 

        4) представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в 
приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением 

следующих случаев: 

      а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся предоставления муниципальной услуги, после первоначальной 
подачи заявления о предоставлении муниципальной услуги; 

       б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и документах, поданных заявителем после первоначального 
отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги и не 

включенных в представленный ранее комплект документов; 

        в) истечение срока действия документов или изменение информации после первоначального отказа в приеме документов, 
необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги; 

         г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или противоправного действия (бездействия) 
должностного лица администрации сельсовета, муниципального служащего, при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью главы 

сельсовета при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, уведомляется 
заявитель, а также приносятся извинения за доставленные неудобства.» 

       1.2  Наименование  раздела 3 изложить в следующей редакции: 

 « 3. Состав, последовательность  и сроки  выполнения  административных процедур , требования к порядку их выполнения , в том числе  
особенности выполнения административных процедур в многофункциональном центре» 

    1.3.  Раздел 5 дополнить пунктом 5.2.1 следующего содержания: 

 «5.2.1.  требование у заявителя при предоставлении государственной или муниципальной услуги документов или информации, 
отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 
части 1 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг». В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального 

центра, работника многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) 

которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в порядке, 

определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг».»; 
 1.4. Раздел 5 дополнить пунктами 5.12.1. и 5.12.2. следующего содержания: 

     «5.12.1. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, указанном в пункте 5.14. настоящего 

административного регламента, дается информация о действиях, осуществляемых органом,  предоставляющим муниципальную услугу, 
многофункциональным центром либо организацией, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-

ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», в целях незамедлительного устранения выявленных 

нарушений при оказании муниципальной услуги, а также приносятся извинения за доставленные неудобства и указывается информация о 
дальнейших действиях, которые необходимо совершить заявителю в целях получения муниципальной услуги. 

    5.12.2. В случае признания жалобы, не подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, указанном в пункте 5.14. настоящего 

административного регламента, даются аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а также информация о порядке 
обжалования принятого решения. 

       2. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации Калаисского сельсовета «Вестник 

местного самоуправления» и разместить на официальном сайте администрации Кирсановского района.     
     3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.                                          

 

Глава сельсовета                                                                В.А. Безвесельный 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

http://internet.garant.ru/#/document/12177515/entry/91


 9 
                                                                          

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЛАИССКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
12.07.2019                                    с. Калаис                                     № 162 

 

     О проведении публичных слушаний по проекту о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объекта капитального строительства в части уменьшения минимального отступа от границ  земельных участков с 

кадастровыми номерами: КН68:06:0305003:12, КН68:06:0302002:51 

 
 

           В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), Устава Калаисского сельсовета и решения Калаисского сельского Совета 
народных депутатов от 27.12.2018 №30 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний  по вопросам 

градостроительной деятельности на территории Калаисского сельсовета   Кирсановского района Тамбовской области»: администрация 

сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
       1. Провести публичные слушания по проекту о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 

строительства, реконструкции объекта капитального строительства в части уменьшения минимального отступа от границ  земельных участков с 

кадастровыми номерами: 68:06:0305003:12, расположенного по адресу: Тамбовская область, Кирсановский район, с.Калаис, ул.1-Курган, дом № 
68; КН68:06:0302002:51, расположенного по адресу: Тамбовская область, Кирсановский район, с. Вячка, ул.Городок, дом № 38, 13 августа 2019 

года в 10:00 часов в административном здании Калаисского сельсовета.  

    2. Комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки Калаисского сельсовета   обеспечить:  
   2.1. организацию и проведение публичных слушаний;  

   2.2. соблюдение требований законодательства, правовых актов муниципального образования по организации и проведению публичных 

слушаний;  
  2.3.информирование граждан о дате, времени и месте проведения публичных слушаний;    

  2.4. размещение документации (экспозиция) по теме публичных слушаний для предварительного ознакомления по адресу: Тамбовская 

область, Кирсановский район, с.Калаис, ул.Колхозная,21; 
  2.5. размещение постановления, сообщения о проведении публичных слушаний и заключения о результатах публичных слушаний в печатном 

средстве массовой информации Калаисского сельсовета «Вестник местного самоуправления»;  

     3. Заинтересованные лица вправе до 17.07.2019г.  представить свои предложения и замечания по теме публичных слушаний в 
администрацию сельсовета по адресу: Тамбовская область, Кирсановский район, с.Калаис, ул.Колхозная,21.  

      4. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации Калаисского сельсовета «Вестник местного 

самоуправления».  
Глава сельсовета                                                  В.А. Безвесельный 

  

                                                Оповещение о начале публичных слушаний 

  

 В соответствии с постановлением администрации Калаисского сельсовета от 12.07.2019г. № 1262 «  О проведении публичных 
слушаний по проекту о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 

объекта капитального строительства в части уменьшения минимального отступа от границ  земельных участков с кадастровыми номерами: 

КН68:06:0305003:12, расположенного по адресу: Тамбовская область, Кирсановский район, с.Калаис, ул.1-Курган, дом № 68; 
КН68:06:0302002:51,  расположенного по адресу: Тамбовская область, Кирсановский район, с. Вячка, ул. Городок, дом № 38,  

     проводятся публичные слушания 13.08.2019г. в 10 часов в здании администрации Калаисского сельсовета, расположенном по адресу: 

393372, Тамбовская область, Кирсановский район, с.Калаис, ул.Колхозная, 21.  
     Организатором публичных слушаний является комиссия по подготовке проекта правил землепользования и застройки Калаисского 

сельсовета. 

     Проект представлен на экспозиции.  Экспозиция проекта проходит:  

      в здании администрации Калаисского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области по адресу: 

Тамбовская область, Кирсановский район, с.Калаис, ул.Колхозная, 21,  с 13.07.2019г. по 12.08.2019г. 

Часы работы экспозиции: с 09:00 по 12:00. В часы работы экспозиции проводятся консультации по теме 

публичных слушаний, распространяются информационные материалы по проекту. 
       Материалы по теме публичных слушаний находятся в администрации сельсовета. 

  Собрание участников публичных слушаний состоится 13 августа 2019г. в 10-00 часов  по адресу: Тамбовская 

область, Кирсановский район, с.Калаис, ул.Колхозная, 21. 

           Время начала регистрации участников собрания – не менее чем за 30 мин. до начала собрания. 

 Предложения и замечания, касающиеся проекта, можно подавать: 

- в устной и письменной форме в ходе проведения собрания участников публичных слушаний; 

- в письменной форме в адрес организатора публичных слушаний с 13.07.2019г. по 12.08.2019г.  в будние дни с 8-

00 часов до 12-00 часов  и с 13-00 до 16-00 часов в здании администрации Калаисского сельсовета по адресу: 

Тамбовская область, Кирсановский район, с.Калаис, ул.Колхозная, 21.  

     При подаче предложений и замечаний в ходе проведения собрания участников публичных слушаний при себе 

необходимо  иметь: 

Физическим лицам – паспорт; юридическим- свидетельство о государственной регистрации  юридического лица, 

выписку из единого государственного реестра юридических лиц; доверенность- в случае, если участник собрания 

действует на основании доверенности; правообладателям соответствующих земельных участков и (или) 

расположенных на них объектов капитального строительства и (или) помещений, являющихся частью указанных 

объектов капитального строительства- также выписки из Единого государственного реестра недвижимости и иные 

документы, устанавливающие или удостоверяющие их права на такие земельные участки, объекты капитального 

строительства, помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального строительства. 

          
____________________________________________________________________________________________________________ 
Учредитель: Калаисский сельский Совет народных депутатов Кирсановского района Тамбовской области 

Тираж: от 20 до 500. 

Адрес  редакции (издателя, типографии): с. Калаис, ул. Колхозная, дом 21 
Фамилия, инициалы редактора: Хмырова О.А.                                      

  Распространяется бесплатно. 

 


